

Warszawa, dnia 18 maja 2012 r.

Mariusz Błaszczak
Przewodniczący
Klubu Parlamentarnego
Prawo i Sprawiedliwość

PIS-03-00618/12 (2)

Czcigodny Ojciec
Dr Krzysztof Bieliński CSRS
Rektor
Wyższej Szkoły
Kultury Społecznej
i Medialnej
w Toruniu

Czcigodny Ojciec Rektorze,

Dziękuję za przekazaną przez Ojca Rektora Uchwałę XVI Forum Polonijnego Wyższej Szkoły Kultury Społecznej i Medialnej z dnia 22 kwietnia 2012 roku. Klub Parlamentarny Prawo i Sprawiedliwość prowadzi tak w obecnej, jak i w poprzednie kadencji wiele działań zbieżnych z duchem i treścią uchwały, mających na celu wsparcie Polonii na całym świecie w utrzymaniu jej narodowego dziedzictwa i polskich wartości, w kultywowaniu przywiązania do polskiego języka i polskich tradycji. Klub Parlamentarny Prawo i Sprawiedliwość prowadzi również zawsze intensywne działania na rzecz polskiej polityki historycznej, upamiętnienia bohaterów, zadośćuczynienia ofiarom i ukarania sprawców zbrodni.

Klub Parlamentarny w pracach nad Budżetem Państwa stanowczo sprzeciwiał się koncepcji odebrania środków przeznaczonych na wsparcie Polonii Senatowi RP i złożył poprawkę przeciwko tym zmianom, odrzuconą głosami koalicji PO-PSL. Obecnie Klub pracuje nad wnioskiem do Trybunału Konstytucyjnego zaskarżającego te zmiany. Należy też pamiętać, że rząd Prawa i Sprawiedliwości przygotował ustawę o Karcie Polaka, umożliwiającą repatriację wielu naszym rodakom mieszkającym za granicą. Parlamentarzyści Klubu Parlamentarnego Prawo i Sprawiedliwość regularnie

odwiedzają swoich wyborców mieszkających poza granicami kraju, odbierając ich wnioski i postulaty i interweniując na ich rzecz u władz RP.

W poprzedniej kadencji, w 2011 r., Klub Parlamentarny Prawo i Sprawiedliwość przygotował projekt rezolucji *w sprawie dyskryminacji polskiego szkolnictwa na Litwie*. W projekcie wezwano Rząd Rzeczypospolitej Polskiej do podjęcia wszelkich przewidzianych prawem międzynarodowym działań, które doprowadzą do ochrony praw polskiej mniejszości na Litwie. Koalicja PO-PSL nie dopuściła do czytania tego projektu na forum Sejmu RP.

Klub Parlamentarny Prawo i Sprawiedliwość Prowadzi również w obecnej kadencji wiele konkretnych działań na rzecz właściwej polityki historycznej Państwa Polskiego. KP PiS wniósł 12 grudnia 2011 roku poselski projekt ustawy o zmianie ustawy *o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy Policji, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego, Służby Wywiadu Wojskowego, Centralnego Biura Antykorupcyjnego, Straży Granicznej, Biura Ochrony Rządu, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Więziennej oraz ich rodzin*. Projekt dotyczy usunięcia uprzywilejowania w postaci objęcia tzw. emeryturą policyjną byłych funkcjonariuszy organów bezpieczeństwa PRL, którzy pełniąc służbę dopuścili się przestępstw związanych ze zwalczaniem opozycji i niezależnego życia społecznego, kulturalnego i religijnego.

12 grudnia 2011 roku posłowie KP PiS złożyli poselski projekt ustawy *o usunięciu symboli komunizmu z życia publicznego w Rzeczypospolitej Polskiej*. Projekt zakłada usunięcie z życia publicznego w RP pozostałości symboli komunistycznego porządku politycznego poprzez usunięcie z widoku publicznego materialnych symboli komunizmu stanowiących własność publiczną oraz skasowanie orderów, odznaczeń, odznak i tytułów honorowych przyznanych za zasługi na rzecz komunizmu przez komunistyczne władze państwowe w latach 1944-1989 .

Z kolei w dniu 13 grudnia 2011 roku został wniesiony do Marszałka Sejmu projekt ustawy *o zmianie ustawy o uznaniu za nieważne orzeczeń wydanych wobec osób represjonowanych za działalność na rzecz niepodległego bytu Państwa Polskiego oraz o zmianie ustawy o zadośćuczynieniu rodzinom ofiar zbiorowych wystąpień wolnościowych w latach 1956-1983*. Projekt zakłada zniesienie dotychczasowych ograniczeń w zakresie wysokości odszkodowania, proponuje się również rozszerzenie podmiotowe ustawy o osoby, które pozbawiono życia, okaleczono, zraniono, represjonowano w wyniku

szeroko zakrojonej akcji zastraszania Narodu Polskiego w związku z jego dążeniem do uzyskania pełnej suwerenności Państwa Polskiego oraz swobód demokratycznych i nie zostało wobec nich prawomocnie zasądzone odszkodowanie i zadośćuczynienie. Projekt zakłada również zmianę ustawy o zadośćuczynieniu rodzinom ofiar wystąpień wolnościowych w latach 1956-1983; zmiany te zakładają objęcie regulacją przedmiotowej ustawy czyny obywateli podejmowane w trakcie zbiorowych jak i indywidualnych wystąpień wolnościowych w latach 1956-1983.

24 kwietnia 2012 w związku z wyrokiem Europejskiego Trybunału Praw Człowieka dot. Zbrodni Katyńskiej KP PiS złożył projekt rezolucji *wzywającej Radę Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej do podjęcia działań zmierzających do wyjaśnienia ludobójczej zbrodni w Katyniu i innych miejscowościach Związku Sowieckiego w 1940 r. na obywatelach polskich oraz do udzielenia pomocy prawnej dochodzącym prawdy rodzinom ofiar tej zbrodni.*

Klub Parlamentarny Prawo i Sprawiedliwość złożył również w kwietniu br. projekt ustawy *o nauczaniu historii w gimnazjach i szkołach ponadgimnazjalnych oraz o zmianie niektórych innych ustaw.* Projekt ten zakłada, że nauczanie historii w gimnazjum i w szkołach ponadgimnazjalnych jest obowiązkowe przez cały okres nauki i powinno obejmować zarówno historię Polski jak i historię powszechną.

Obecnie w Klubie Parlamentarnym Prawo i Sprawiedliwość trwają ostatnie przygotowania do złożenia projektu ustawy o *Korpusie Weteranów R.P.* Projekt ten, kompleksowo regulujący status weterana walk o wolności i niepodległość i system należnych im przywilejów, oparty jest o projekt złożony w Sejmie w 2008 r. przez ś. p. Lecha Kaczyńskiego, Prezydenta RP. Koalicja PO-PSL również spowodowała zablokowanie prac nad tym projektem. Jednocześnie przygotowywane są projekty ustaw *o zmianie ustawy o kombatanach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego oraz niektórych innych ustaw,* oraz ustawy mającej na celu odpowiednie zabezpieczenie świadczeń socjalnych kombatanów, m. in. żołnierzy górników.

Również dwa pozostałe punkty Uchwały XVI Forum Polonijnego Wyższej Szkoły Kultury Społecznej i Medialnej, tj. sprawa wyjaśnienia katastrofy smoleńskiej oraz działań przeciwko dyskryminacji Telewizji Trwam, są przedmiotem stałych

działań Klubu Parlamentarnego Prawo i Sprawiedliwość. Reaktywowany w obecnej Kadencji Zespół Ds. Zbadania Przyczyn Katastrofy Tu-154 M Z 10 kwietnia 2010 r. pod kierunkiem Antoniego Macierewicza właśnie w ostatnich miesiącach pozwolił ujawnić wiele nowych faktów obalających kłamliwe teorie zawarte w raportach MAK i tzw. Komisji Millera. Posłowie KP PiS, występując w obronie Telewizji Trwam, wzięli udział w zbieraniu podpisów pod apelem w tej sprawie, a także zgłosili na forum Sejmu RP takie inicjatywy jak projekt uchwały *w sprawie zlecenia Najwyższej Izbie Kontroli przeprowadzenia kontroli w Krajowej Radzie Radiofonii i Telewizji w przedmiocie prawidłowości udzielania koncesji na nadawanie naziemnej telewizji cyfrowej* oraz wniosek o Trybunał Stanu dla członków Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji.

Posłowie KP PiS – członkowie Komisji Kultury i Środków Przekazu złożyli 22 grudnia 2011 roku wniosek *w sprawie zwołania posiedzenia Komisji Kultury i Środków Przekazu w sprawie postępowania Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji dotyczącego uzyskania koncesji na rozpowszechnianie programu telewizyjnego w ramach pierwszego multipleksu naziemnej telewizji cyfrowej*. Wnioskowane posiedzenia Komisji odbyły się w terminach 19 stycznia, 26 stycznia oraz 16 lutego br.

Kolejny wniosek o zwołanie Komisji Kultury i Środków *w sprawie postępowania koncesyjnego prowadzonego przez Krajową Radę Radiofonii i Telewizji dotyczącego uzyskania koncesji na rozpowszechnianie programu telewizyjnego w ramach pierwszego multipleksu naziemnej telewizji cyfrowej* został zgłoszony 17 lutego 2012 roku.

Z kolei 13 kwietnia 2012 roku został wniesiony wniosek do Komisji Sprawiedliwości i Praw Człowieka *w sprawie procesu cyfryzacji w Polsce wdrażanego pod nadzorem Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji*.

Ponadto posłowie Klubu Parlamentarnego Prawo i Sprawiedliwość wnieśli do Marszałka Sejmu dnia 9 stycznia 2012 roku projekt uchwały *w sprawie zlecenia Najwyższej Izbie Kontroli przeprowadzenia kontroli w Krajowej Radzie Radiofonii i Telewizji w przedmiocie prawidłowości udzielenia koncesji na nadawanie naziemnej telewizji cyfrowej*.

Połączone Komisje Sprawiedliwości i Praw Człowieka oraz Komisja do Spraw Kontroli Państwowej rozpatrywały powyższy projekt uchwały 26 stycznia, 15 lutego, 28 lutego oraz 14 marca 2012 roku. Obie komisje głosami PO – PSL odrzuciły projekt uchwały.

Dwa z ważnych aspektów aktywności Klubu Parlamentarnego Prawo i Sprawiedliwość – ten dotyczący wsparcia Polonii oraz ten dotyczący prowadzenia polskiej polityki historycznej – to tematy które odgrywają rolę szczególnie ważną, gdyż pozwalają nam pamiętać, że obowiązkiem nas – posłów KP PiS – jest troska o samą ideę polskości, o naród jako wspólnotę pokoleń. Wykaz działań Klubu Parlamentarnego Prawo i Sprawiedliwość oraz postulaty wskazane w Uchwale XVI Forum Polonijnego Wyższej Szkoły Kultury Społecznej i Medialnej w mojej opinii współgrają ze sobą oraz wzajemnie się uzupełniają. Deklaruję w imieniu Klubu poparcie dla postulatów uczestników XVI Forum Polonijnego Wyższej Szkoły Kultury Społecznej i Medialnej oraz wolę prowadzenia dalszych działań we wskazanych Uchwałą kierunkach.

Z wyrazami szacunku

Mariusz Błaszczak

M. Błaszczak
Przewodniczący

**Klubu Parlamentarnego
Prawo i Sprawiedliwość**